reçu la substance (ὕπόστασις) ne signifie pas avoir été produit. Palamas n'osera pas dire que le Fils et l'Esprit sont produits, mais il le dit pour ses divinités inférieures. Cependant, que peut-il y avoir de commun entre le fait que celles-ci soient produites et que le Fils et l'Esprit aient reçu la substance (ὕπόστασις) du Père? Palamas tire des conclusions de ses principes et affirme que ceux qui participent aux divinités inférieures deviennent des dieux incréés. Quelle folie d'attribuer aux choses créées ce qui relève exclusivement de la Trinité!

- 26 Palamas ne pourra pas, dans les écrits des Pères, trouver la moindre trace d'un être produit qui soit en même temps incréé. Et quel besoin y a-t-il, en traitant de ce sujet, de citer des auteurs qui ont peut-être employé des expressions si difficiles et obscures, pour en conclure qu'il existe des incréés à la manière du Fils? En faisant ainsi, comment Palamas peut-il être digne de foi?

NOUVEL ARGUMENT PATRISTIQUE DE PALAMAS: L'«IMITATION INIMITABLE ET SANS RELATION» DE DENYS

- 27 Palamas rapporte de nouveau ce que Denys appelle divinité et principe de divinité, au-dessus de laquelle cet auteur affirme que se trouve celui qui est au delà de tout principe «dans la mesure où celui qui est l'inimitable et l'absolu est supérieur à toutes les relations et imitations de ceux qui imitent et participent». Palamas cependant parle de divinité essentielle et inférieure et y ajoute la détermination d'incréé, alors que Denys est si loin de dire qu'elle est essentielle et naturelle à Dieu que lorsqu'il l'appelle relation et imitation – mots que l'astuce de Palamas a supprimés du texte –, il ne dit pas qu'elle appartient à Dieu mais à ceux qui imitent et participent. Ensuite, celui qui est au delà de tout, est-il la Trinité de manière totale ou de manière partielle? En aucun cas la théorie de Palamas n'est tenable.
- 28 Akindynos confirme ce qu'il vient de dire au moyen de textes patristiques, en premier lieu de Maxime, lequel interprète Denys. Palamas applique donc à la divinité incréée des propriétés propres aux seuls êtres créés et, quand il se voit pris sur le fait, il se retourne contre Akindynos et l'accuse sans fondement des erreurs mêmes dont lui, Palamas, est coupable.
- 29 La divinité seconde et inférieure de Palamas est donc une relation et imitation qui nous appartient à nous. C'est pourquoi Denys dit que celui qui est inimitable et absolu «est supérieur à toutes les relations et imitations de ceux qui imitent et participent». Cyrille, Isaac le Syrien et Grégoire de Nysse déclarent qu'il en va bien ainsi. Il s'agit ici d'un don qui divinise.

Objection fictive de Palamas: Mais ce don est une imitation inimitable et une relation sans relation. Réponse d'Akindynos:

a) Exégèse de l'«imitation inimitable» chez Denys

- 30 Les Pères nous ont déclaré que ce don n'est pas une relation qui appartient à Dieu ni à une divinité, et ils n'ont pas dit qu'il est incréé. En conséquence, «imitation inimitable» veut dire que, d'une part, on peut imiter Dieu, mais que, d'autre part, on ne peut pas l'imiter exactement. Si donc l'âme imite la nature divine, il est clair que ce n'est pas une autre divinité incréée qu'elle imite.
- 31 Notre imitation de Dieu lui-même est quelque chose de sublime, de divinisant et de difficile à atteindre. Le Verbe possède réellement la véritable identité avec la nature du Père; nous la possédons seulement si nous est accordée la possibilité d'imiter, dit Athanase. Or, contrairement à ce que pense Palamas, Dieu n'est pas inimitable par le fait de posséder une inimitabilité qui lui est essentielle et qui serait une divinité inférieure incréée. Alors qu'Athanase se demande si la possibilité d'imiter lui est accordée, pour Palamas, Dieu est visible dans sa forme, sa puissance et sa gloire naturelle et essentielle. Quelle folie! L'imitation est le don le plus sublime; pour l'obtenir, l'aide de Dieu est nécessaire et nous sommes obligés de la solliciter. Grégoire de Nazianze ne dit pas que cette imitation doit être parfaite, mais dans la mesure du possible.
- b) Exégèse de la «relation sans relation» chez Denys
- 32 Les Pères donnent à cette relation l'appellation de «sans relation», c'est-à-dire, sans attache, non pas vis-à-vis de Dieu, mais vis-à-vis des passions de l'âme et des réalités passagères. Elle se réalise, comme le dit Maxime, lorsque l'intelligence, par la véhémence de l'amour, s'extasie en Dieu, et alors elle n'a plus aucunement la perception d'elle-même ni d'aucun autre être. De cette manière, l'amour qu'on a pour Dieu et qui est en même temps relatif et sans relation, est aussi un don divinisant, non pas à la façon de l'Esprit incréé, mais en tant qu'opération de l'Esprit.
- 33 Nous croyons aussi que le corps du Christ, bien que créature, nous divinise, comme l'affirme Athanase. Le corps du Seigneur est donc créé alors que Palamas, lui, serait devenu incréé par grâce, et non par la grâce supérieure, mais par l'inférieure!
- 34 Denys dit en quoi consiste notre divinisation: elle est notre rapprochement de Dieu et notre union avec lui dans la mesure du possible. L'assimilation à lui de ceux qui l'imitent est une réalité créée et non pas coéternelle à Dieu. Dieu divinise et n'est pas divinisé, il n'est pas produit, mais c'est lui qui produit. Si